報道関係者各位

山梨デザインセンターでは、地域に根ざした創造力と美意識を顕彰・発信する新たな取り組みと

して「山梨デザインセレクション」事業を今年度から実施しています。本事業は、山梨の風土や文

化、産業、暮らしに根ざした優れたデザインを発掘・顕彰し、広く共有・発信することで、山梨県

全体のデザイン力とブランド力を高めることを目的としています。

本年８月１日から１０月３１日まで「山梨に関わりのある製品・プロダクト」を募集したところ、

初めての試みながら１３７製品もの応募をいただきました。

このうち一次選考を通過した８３製品を対象に、以下のとおり最終選考を実施します。

■最終選考 概要

日  時：令和７年１２月１１日（木） １０:００～

会  場：山梨デザインセンター（甲府市丸の内１－６－１ 県防災新館２Ｆ）

内  容：選考委員による現品審査、議論、選定（１０製品程度）

 選考委員：４名（詳細は次ページ）

・永井 一史氏（山梨県 CDO／多摩美術大学教授）

・深澤 直人氏（山梨県デザイン・ディレクター／多摩美術大学副学長）
・柴田 文江氏（山梨県デザイン・ディレクター／多摩美術大学教授）
・林 千晶氏（山梨県デザイン・ディレクター／株式会社Ｑ０代表取締役）

■取材について

報道機関の皆様には、選考開始前の撮影のみ可能とさせていただきます。

取材をご希望の場合は、１２月１０日（水）までに以下の問い合わせ先へお申し込みください。

【参考】表彰式・トークイベント ※詳細は後日リリースします

    最終選考会で選出された製品について顕彰するとともに、広く発信することを目的に、

    表彰式・トークイベントを開催します。

・日 程  令和７年１月１４日（水）

令和７年１２月３日

山梨県立美術館（山梨デザインセンター）

デザイン推進監 田原典男 055-223-1796

「山梨デザインセレクション２０２５」

１２月１１日（木）に最終選考会を開催

山梨の優れたデザインを選出！

取材制限あり
（頭撮り）

・会 場  インターナショナル・デザイン・リエゾンセンター

（東京都港区赤坂９－７－１ ミッドタウン・タワー５Ｆ）

・内 容  表彰式の後、受賞者と選考委員とのトークイベント、交流、記念撮影等

・出席者  選考委員４名、最終選考で選出された製品の応募者、プロダクター

■選考委員

 ◆ 永井 一史 氏

山梨県チーフ・デザイン・オフィサー(ＣＤＯ) 兼 山梨デザインセンター長

多摩美術大学 美術学部 統合デザイン学科 教授

株式会社 HAKUHODO DESIGN 代表取締役社長

◆ 深澤 直人 氏

山梨県デザイン・ディレクター（ＤＤ）

多摩美術大学 副学長

NAOTO FUKASAWA DESIGN 代表

日本民藝館館長

◆ 柴田 文江 氏

山梨県デザイン・ディレクター（ＤＤ）

多摩美術大学 美術学部 統合デザイン学科 教授

DESIGN STUDIO S 代表

◆ 林 千晶 氏

山梨県デザイン・ディレクター（ＤＤ）

株式会社Ｑ０ 代表取締役社長

株式会社飛騨の森でクマは踊る 取締役会長

※「山梨デザインセレクション」公式サイト

https://ydc.pref.yamanashi.jp/special/2025/yamanashi-design-selection/

【問い合わせ先】 山梨デザインセンター

TEL  ０５５－２２３－１７９６

Mail ydc@pref.yamanashi.lg.jp